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浦 監 第 2 5 8 号

令和２年 12 月 14 日

浦安市監査委員 町 田 清 英

浦安市監査委員 大 塚 修 平

浦安市監査委員 西 川 嘉 純

令和２年度財政援助団体等監査の結果報告の公表について

浦安市監査基準に準拠して、地方自治法第 199 条第７項の規定及び浦安市監査基準によ

り実施した財政援助団体等監査の結果の報告を決定したので、同条第９項の規定により別

紙のとおり公表します。
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財政援助団体等監査の結果報告書

第１ 監査の概要

浦安市監査基準に準拠して、地方自治法第 199 条第７項による財政援助団体等監査

を次のとおり実施した。

１ 監査の対象

・浦安市社会教育関係団体活動補助金（スポーツ協会〔体育〕振興費補助金）（以

下「スポーツ協会(体育)振興費補助金」という。）

・浦安市社会教育関係団体活動補助金（スポーツ協会強化費補助金）（以下「スポ

ーツ協会強化費補助金」という。）

・浦安市社会教育関係団体活動補助金（千葉県民体育大会派遣費補助金）（以下「千

葉県民体育大会派遣費補助金」という。）

２ 対象となる団体及び担当部署

（１）補助金交付団体 浦安市スポーツ協会（以下「協会」という。）

（２）補助金事務の所管課 生涯学習部 市民スポーツ課（以下「市民スポーツ課」

という。）

３ 監査の範囲

平成 31 年４月１日から令和２年３月 31 日までに執行された団体の補助金に係る出

納その他の事務の執行及び所管課の補助金に係る事務

４ 監査の実施期間

令和２年８月３日から令和２年12月 14日

５ 監査の着眼点

事業が補助金の目的に沿って適正かつ効果的に行われているか、また、協会に対す

る指導監督が適切になされているかに主眼をおいて実施した。

６ 監査の実施内容

補助金に係る出納その他の事務の執行状況について、関係資料の提出を求め、協会

及び所管課から事情を聴取し、会計諸帳簿、証拠書類との照合等を行った。

第２ 補助金交付の背景

１ 設立、経緯

協会は、浦安市におけるスポーツ団体を統括し、スポーツの振興を図り、市民の体

力増進と健全な精神を養うことを目的に、昭和36年に野球・卓球・柔道・軟式テニス・

バレーボールの５団体により、浦安町体育協会として設立され、昭和56年の浦安市市

制施行に伴い、浦安市体育協会と名称を変更し活動してきた。また、日本体育協会や
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千葉県体育協会において、「スポーツ」という言葉が、体育や身体活動の概念を含み、

より幅広く表現される言葉であると社会に認識されるようになったことを鑑み、平成

30 年４月１日付けで「日本スポーツ協会」、平成 31 年４月１日付けで「千葉県スポー

ツ協会」へと名称が変更されたことから、協会においても令和元年６月１日付で「浦

安市スポーツ協会」へ名称を変更している。

２ 交付団体の概要

名 称：浦安市スポーツ協会

代表者：会長 福元 明彦

所在地：浦安市猫実１－１－１

役員等の数：（平成31年４月１日現在）

役員（会長、副会長、会計、監事） ７名

理事（理事長、理事） 25名

評議員 72名 合計 104名

事務局：本会の事務を処理するため、事務局を生涯学習部市民スポーツ課内に置く。

組 織：下記組織図のとおり

浦安市スポーツ協会・役員及び組織図（平成31年４月１日時点）
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※会長、副会長、理事長、会計、理事会、各専門委員会、評議員会、監事は各加盟団体の

中から選出されている。
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会員数 22,077 名

加盟団体数 24団体

協会の基幹事業としては、各競技市民大会の開催や県民体育大会に向けた選手の

派遣・強化、本市スポーツの振興に貢献した個人・団体に対する表彰などを行って

いる。さらに、直近の新たな取り組みとして、障がいのある児童に対する各種スポ

ーツ教室の開催や、市内小学生向けにやったことのないスポーツの体験、青少年ス

ポーツ事業などを実施しており、競技スポーツの発展のみならず、青少年の健全育

成に向けた役割も担っている。

協会の主な事業内容は、次のとおりである。

ア 市民スポーツの普及・振興

イ スポーツ大会、講習会等各種行事の実施

ウ 千葉県民体育大会への選手団の派遣及び事業を通しての加盟団体の組織強

化

エ 団体相互の連絡調整

オ 指導者、競技者の育成

カ スポーツに関する調査、研究

キ 表彰に関すること

ク その他、本会の目的達成に必要なこと

第３ 監査の結果

１ スポーツ協会(体育)振興費補助金、スポーツ協会強化費補助金、千葉県民体育大会

派遣費補助金の概要

（１）趣旨

市長は、本市における社会教育活動の推進を図るため、社会教育関係団体が行う

事業に要する経費の一部に対し、浦安市補助金等交付規則(昭和53年規則第10号)、

浦安市社会教育関係団体活動補助金交付要綱及び千葉県民体育大会派遣費補助金交

付規程に基づき、予算の範囲内において、補助金を交付する。

（２）補助対象

市長は、社会教育関係団体が行う事業に要する経費の一部及び千葉県民体育大会へ

の選手派遣に要する経費の一部に対して補助を行う。

（３）補助額

補助金の額は、予算の範囲内において、市長が定めた額とする。

なお、千葉県民体育大会派遣費補助金の補助対象経費については、原則として旅費、

宿泊費等派遣に必要な経費とする。

(1)旅費については、公共交通機関の普通運賃をもって算出し、片道100㎞を超え

る場合は特急料金を加算する。

(2)宿泊費については、片道100㎞を超える場合のみ、１泊7,000円を限度とする。
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ただし、本部役員による激励巡回に要するものに限り距離要件は適用しない。

(3)昼食代については、１人１食700円までとする。

（４）交付の申請

補助金の交付申請をしようとするときは、市長の定める期日までに、浦安市社会

教育関係団体活動補助金交付申請書に、当該年度の事業計画書、予算書その他必要

な書類を添えて、市長に提出しなければならない。

（５）実績報告

補助金の交付の決定を受けたときは、会計年度終了後14日以内に浦安市社会教育

関係団体活動実績報告書に事業報告書及び収支決算書を添えて教育委員会に提出し

なければならない。

（６）概算払い

市長は、特に必要があると認めるときは、概算払いにより交付することができる。

この場合において協会の会長は、浦安市社会教育関係団体活動補助金概算払交付請

求書を市長に提出しなければならない。

２ 補助金の額

【スポーツ協会〔体育〕振興費補助金】

（１）補助金交付の経緯

平成31年４月 19日 交付の申請

申請額 12,000,000 円

（添付書類） 事業計画書・収支予算書・役員名簿

令和元年５月13日 交付の決定

交付決定額 12,000,000 円

令和元年５月13日 補助金概算払交付請求

12,000,000 円（５月30日支払）

令和２年３月31日 実積報告

事業経費総額 14,207,757 円

（添付書類） 事業報告書・収支決算書

令和２年３月31日 補助金額確定通知

交付確定額 12,000,000 円

（２）平成27年度から令和元年度の補助金交付額

（単位：円）

項 目 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度

スポーツ協会(体育)

振興費補助金交付額
10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 12,000,000

※令和元年度において、補助金を2,000,000円増額したのは、助成金で1,500,000円、障がい者スポ

ーツ推進等事業費その他で500,000円を増額したことによるものである。
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【スポーツ協会強化費補助金】

（１）補助金交付の経緯

令和元年６月28日 交付の申請

申請額 1,500,000円

（添付書類） 事業計画書・強化費配分表

令和元年７月４日 交付の決定

交付決定額 1,500,000 円

令和元年７月８日 補助金概算払交付請求

1,500,000 円（７月17日支払）

令和２年２月28日 実積報告

事業経費総額 1,435,845円

（添付書類） 各団体強化事業報告書・収支決算書

令和２年３月６日 補助金額確定通知

交付確定額 1,435,845 円

（２）平成27年度から令和元年度の補助金交付額

（単位：円）

項 目 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度

スポーツ協会強化費

補助金交付額
1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,435,845

【千葉県民体育大会派遣費補助金】

（１）補助金交付の経緯

令和元年10月 15日 交付の申請

申請額 1,319,980円

（添付書類） 第69回千葉県民体育大会実施要項

第69回千葉県民体育大会選手派遣旅費計算書

令和元年10月 23日 交付の決定

交付決定額 1,319,980 円

令和元年11月 15日 補助金概算払交付請求

1,319,980 円（12月 13日支払）

令和２年２月14日 実積報告

事業経費総額 1,220,540円

（添付書類） 派遣費決算書

令和２年２月21日 補助金額確定通知

交付確定額 1,220,540 円
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（２）平成27年度から令和元年度の補助金交付額

（単位：円）

項 目 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度

千葉県民体育大会派遣

費補助金交付額
1,592,380 1,494,840 1,033,260 1,385,620 1,220,540

３ 決算状況

令和元年度の収支内訳は、次表のとおりである。

【スポーツ協会〔体育〕振興費補助金】

＜収入＞ （単位：円）

NO 科 目 予算額 収入済額 差引額 説 明

1 補 助 金 12,000,000 12,000,000 0 市補助金

2 繰 越 金 82,327 82,327 0 前年度繰越金

3 分 担 金 2,300,000 2,300,014 14 各加盟団体分担金

4 雑 収 入 3 12 9 銀行利息

合 計 14,382,330 14,382,353 23

＜支出＞ （単位：円）

NO 科 目 予算額 支出済額 差引額 説 明

補助対象経費

1 助 成 金 11,500,000 11,652,987 △152,987 ・加盟団体への活動助成金

11,500,000円

・特別措置 152,987円

2 事 務 費 130,000 109,856 20,144 ・通信費・ＨＰ運営費・事務備品

等

3 旅 費（１） 110,000 28,790 81,210 ・県スポ協会議出席旅費・県民体

育大会巡回費

4 印刷製本費 350,000 518,300 △168,300 ・Urayasu Sports Report印刷

・賞状、３役名刺印刷代

5 研 修 費 300,000 72,105 227,895 ・研修会費（法人化にかかる説明

会、研修会費縮減）

6 消耗品費 100,000 138,091 △38,091 ・消耗品等(協会名称変更に係る物

品購入)

7 報 償 費 360,000 350,862 9,138 ・スポーツ協会表彰記念品、賞状

筆耕費

8 障がい者・青少年

スポーツ等事業費

300,000 238,771 61,229 ・障がい児・者スポーツ事業費

・青少年スポーツ事業費
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9 備品購入費 150,000 168,907 △18,907 ・スポーツ協会旗等

小 計（1） 13,300,000 13,278,669 21,331

補助対象外経費

1 会 議 費 400,000 237,352 162,648 ・会議茶代、表彰者祝賀懇親会費

等（懇親会費縮減）

2 旅 費（２） 60,000 50,980 9,020 ・県民体育大会巡回における食糧

費

3 負 担 金 120,000 113,816 6,184 ・県スポーツ協会負担金等

4 渉 外 費 200,000 276,940 △76,940 ・３役各種渉外費、慶弔費

5 積 立 金 250,000 250,000 0 ・60周年記念事業積立金

(令和元年度末時点積立金総額

2,023,539 円)

6 予 備 費 52,330 0 52,330

小 計（2） 1,082,330 929,088 153,242

合 計(1)+(2) 14,382,330 14,207,757 174,573

※補助対象経費の「１．助成金」の説明欄「加盟団体への活動助成金」は、３つの基準（均等割・

会員数割・事業費割）で計算し、配分している。また、「特別措置費」は、分担金差し引き後の

額が、前年度の額と比較してマイナスとなる３団体に対して、助成している。
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【スポーツ協会強化費補助金】

＜収入＞ （単位：円）

NO 項 目 予算額 収入済額 説 明

1 補 助 金 1,500,000 1,500,000 市補助金

2 スポーツ協会負担金 375 375 端数整理のため（繰越金で対応）

合 計 1,500,375 1,500,375

＜支出＞

※23団体（小中学校体育連盟を除く）に対し、補助金額1,500,000円のうち1,000,000円を均等

割りした43,480円を基本交付額として、また、500,000円を前年度の千葉県民体育大会におけ

る各競技種目獲得点数をもとにして、それぞれ配分している。

（単位：円）

NO 団 体 名

概算払い額（補助金交付決定額）

支出済額均等割額 第68回 県民体育大会獲得点数割 合 計

点数割額 男子 女子 計

1 野球協会 43,480 20,675 2.5 0.0 2.5 64,155 0

2 卓球連盟 43,480 20,675 2.5 0.0 2.5 64,155 64,155

3 柔道協会 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

4 ソフトテニス連盟 43,480 49,620 1.0 5.0 6.0 93,100 93,100

5 剣道連盟 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

6 バレーボール協会 43,480 45,485 0.0 5.5 5.5 88,965 88,965

7 バドミントン協会 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

8 水泳連盟 43,480 16,540 2.0 0.0 2.0 60,020 60,020

9 空手道連盟 43,480 57,890 0.0 7.0 7.0 101,370 101,370

10 テニス協会 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

11 サッカー協会 43,480 57,890 7.0 0.0 7.0 101,370 101,370

12 ソフトボール協会 43,480 41,350 2.5 2.5 5.0 84,830 84,830

13 陸上競技協会 43,480 8,270 1.0 0.0 1.0 51,750 51,750

14 ゴルフ協会 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

15 ラグビーフットボール協会 43,480 20,675 2.5 0.0 2.5 64,155 64,155

16 少林寺拳法連盟 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

17 合気道連盟 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

18 アーチェリー協会 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

19 スキー連盟 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

20 バスケットボール協会 43,480 86,835 2.5 8.0 10.5 130,315 130,315

21 弓道連盟 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

22 カヌー協会 43,480 74,430 6.0 3.0 9.0 117,910 117,910

23 バウンドテニス協会 43,480 0 0.0 0.0 0.0 43,480 43,480

合 計 1,000,040 500,335 29.5 31.0 60.5 1,500,375 1,436,220

※差異「64,155円」については、浦安市野球協会が千葉県民大会を棄権したことにより未執行となったものであり、浦安市へ返納した。
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【千葉県民体育大会派遣費補助金】

＜収入＞ （単位：円）

NO 項 目 予算額 収入済額 説 明

1 補 助 金 1,319,980 1,319,980 市補助金

合 計 1,319,980 1,319,980

＜支出＞

※千葉県民体育大会選手派遣費補助金交付規程に基づき、交通費及び昼食費等を補助している。

（単位：円）

NO 競 技 名 概算払い額（補助金交付決定額） 支 出 済 額

1 三役巡回 5,600 0

2 フィギュアスケート 3,320 3,320

3 水泳 14,820 14,820

4 ヨット 13,960 27,960

5 陸上競技 82,680 82,680

6 テニス 34,880 34,880

7 弓道 30,520 30,520

8 柔道 23,980 23,980

9 ソフトテニス 28,840 28,840

10 ソフトテニス 41,200 41,200

11 バスケットボール 25,280 25,280

12 バスケットボール 25,280 25,280

13 バスケットボール 35,200 35,200

14 アーチェリー 11,520 11,520

15 カヌー 12,000 12,000

16 バレーボール 42,880 42,880

17 バレーボール 42,880 42,880

18 バレーボール 42,880 42,880

19 バドミントン 55,040 55,040

20 バドミントン 24,080 24,080

21 ラグビーフットボール 63,960 63,960

22 ゴルフ 35,840 35,840

23 剣道 25,280 25,280

24 卓球 58,240 116,480

25 空手道 40,820 40,820

26 自転車 1,660 1,660

27 ソフトボール 63,460 63,460

28 ソフトボール 53,680 53,680

29 ソフトボール 57,640 57,640

30 サッカー 322,560 156,480

合 計 1,319,980 1,220,540

※差異「99,440円」については、浦安市へ返納した。
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４ 事業実績

令和元年度の事業実績は、次のとおりである。

【スポーツ協会〔体育〕振興費補助金】

件 名 主催等 会 場

3 月 ～ 7月 春季市民体育大会 共催 野球競技 3月31日～ 1,026名 運動公園野球場 他

サッカー競技 4月7日～ 475名 運動公園陸上競技場・総合公園球技場

ソフトボール競技 4月7日～ 1,127名 今川球技場

バレーボール競技 4月14日 180名 総合体育館メイン・サブアリーナ

アーチェリー競技 4月21日 22名 運動公園アーチェリー場

ソフトテニス競技 5月11日 122名 運動公園テニスコート

卓球競技 5月12日 186名 総合体育館メインアリーナ

柔道競技 5月12日 136名 中央武道館

テニス競技 5月12日～ 327名 運動公園テニスコート 他

剣道競技 5月19日 170名 東小学校体育館

合気道競技 5月19日 700名 総合体育館メインアリーナ

バウンドテニス競技 5月26日 144名 総合体育館メインアリーナ

陸上競技 6月15日 荒天の為、中止 運動公園陸上競技場

弓道競技 6月16日 56名 総合体育館弓道場

バドミントン競技 6月30日 170名 総合体育館メイン・サブアリーナ

バスケットボール競技 7月7日～ 930名 総合体育館メイン・サブアリーナ

4 月 7 日(日) 市民タグラグビー祭 後援 運動公園陸上競技場

4 月 13 日(土) 表彰式 主催 功労賞 10名 文化会館 大会議室

野球協会 吉田 博充

剣道連盟 文違 一博

バレーボール協会 中村 智哉

テニス協会 古橋 弘治

ソフトボール協会 鳴島 和夫

陸上競技協会 若木 信久

ゴルフ協会 笠原 雄一

合気道連盟 長濱 真久

バウンドテニス協会 山口 利一

空手道連盟 野口 哲也

優秀賞 16チーム、個人41名

野球協会 1チーム

卓球連盟 7名・1チーム

柔道協会 1名

ソフトテニス連盟 6名

剣道連盟 5名・5チーム

バドミントン協会 3名

空手道連盟 3名

テニス協会 2名

ソフトボール協会 2チーム

陸上競技協会 6名・1チーム

ラグビーフットボール協会 3チーム

弓道連盟 2名

バスケットボール協会 2チーム

カヌー協会 1名

小中学校体育連盟 5名・1チーム

令和元年度 事業報告
期 日 内 容 ・ 結 果

主催：浦安市ラグビーフットボール協会
内容：市民を対象としたタグラグビー教室やミニゲーム
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4 月 20 日(土)
第52回日本女子ソフトボール１部リーグ
第１節 千葉大会

後援 運動公園野球場

5 月 11 日(土) 第31回わんぱく相撲浦安場所 後援 総合体育館メインアリーナ

6 月 29 日(土) スポーツ協会加盟団体長交流会 主催 62名参加 オリエンタルホテル東京ベイ３階「オリエンタル」

7 月 7 日(日) 夏季市民体育大会 共催 水泳競技 32名参加 総合体育館屋内水泳プール

7 月 14 日(日) 障がい児・者スポーツ事業（卓球教室） 主催
5名参加

（保護者除く）
日の出公民館体育館

7 月 28 日(土) 納涼花火大会 協力 会場警備協力 57名参加 総合公園および周辺

7 月 28 日(土) 第１回 青少年スポーツ事業 主催 （台風６号接近のため中止） 64名参加予定 アークス浦安パーク

7 11月 第69回千葉県民体育大会 参加 野球競技

卓球競技

柔道競技

ソフトテニス競技

剣道競技

バレーボール競技

バドミントン競技

水泳競技

空手道競技

テニス競技

サッカー競技

ソフトボール競技

陸上競技

ゴルフ競技

ラグビーフットボール競技

アーチェリー競技

バスケットボール競技

弓道競技

カヌー競技

8 2月 秋季市民体育大会 共催 ソフトボール競技 8月25日～ 1,143名 今川球技場

野球競技 9月8日～ 1,055名 運動公園野球場 他

バドミントン競技 9月8日 177名 総合体育館メイン・サブアリーナ

弓道競技 9月8日 66名 総合体育館弓道場

サッカー競技 9月15日～ 525名 運動公園陸上競技場・総合公園球技場

ソフトテニス競技 9月23日～ 312名 運動公園テニスコート 他

バレーボール競技 9月23日 160名 総合体育館メイン・サブアリーナ

卓球競技 10月6日 250名 総合体育館メインアリーナ

テニス競技 10月6日～ 438名 運動公園テニスコート 他

アーチェリー競技 10月14日 27名 運動公園アーチェリー場

陸上競技 10月19日 781名 運動公園陸上競技場

空手道競技 11月3日 588名 総合体育館メインアリーナ

剣道競技 11月4日 220名 総合体育館メインアリーナ

柔道競技 11月10日 151名 中央武道館

少林寺拳法競技 11月10日 83名 中央武道館

バウンドテニス競技 11月10日 66名 総合体育館メインアリーナ

ゴルフ競技 11月11日 115名 大栄カントリー倶楽部

バスケットボール競技 1月18日～ 1350名 総合体育館メイン・サブアリーナ

合気道競技 2月11日 450名 総合体育館メインアリーナ

9 月 16 日(月・祝)
浦安市立小中学校ＰＴＡ連絡協議会
第39回スポーツ大会

後援 総合体育館 他

9 月 23 日(日) 障がい児・者スポーツ事業（ラグビー教室） 主催
15名参加

（保護者除く）
総合公園球技場

10 月 7 日(日)
～浦安から世界へ～浦安スポーツフェア
（台風19号接近のため中止）

協力 運動公園

11 月 13 日(水) 研修会 主催 68名参加 総合体育館武道場

11 月 24 日(日) 第26回千葉県カヌースラローム大会 後援 境川（神明橋～江川橋）

11 月 30 日(土) 障がい児・者スポーツ事業（陸上競技） 主催
6名参加

（保護者除く）
運動公園陸上競技場

1 月 25 日(土)

2 月 2 日(日) 第29回東京ベイ浦安シティマラソン 協力 運営協力 107名派遣 運動公園（主会場）

2 月 9 日(日)
第２回 青少年スポーツ事業
（楽しいラグビー体験会）

主催 主管：浦安市ラグビーフットボール協会
37名参加

（保護者除く）
東小学校体育館

2 月 22 日(土) 冬季市民体育大会 共催 ホワイトワールド尾瀬岩鞍スキー場

3 月 5 日(木)
Urayasu Sports Report
（旧：体協だより）

発行

3 月 6 日(金)

～ 8 日(日)

3 月 22 日(日) 障がい児・者スポーツ事業（剣道競技） 主催 総合体育館サブアリーナ

主催：公益財団法人日本ソフトボール協会
内容：トップレベルの女子ソフトボール競技大会

主催：公益財団法人浦安青年会議所
内容：市内小学生を対象とした相撲大会

スポーツ協会役員・加盟団体長との懇親

主管：浦安市卓球連盟

月～ 出場棄権

男子ベスト８ 女子ベスト12

２回戦敗退

男子初戦敗退 女子４位

初戦敗退

男子２回戦敗退 女子ベスト４

男子ベスト８ 女子初戦敗退

予選敗退

男子初戦敗退 女子ベスト４

男女２回戦敗退

ベスト４

男子初戦敗退 女子第３位

予選敗退

第４位

ベスト８

第５位

男子初戦敗退 女子優勝

第４位（近的５位 遠的５位）

男子第５位 女子第５位

月～

主催：浦安市立小中学校ＰＴＡ連絡協議会
内容：スポーツを通じて会員相互の親睦を図る

主管：浦安市ラグビーフットボール協会

水泳連盟・空手道連盟より
２名ずつ実行委員に就任

キネシオテーピング協会指導員による、キネシオ
テープの使用方法についての実技研修

主催:千葉県カヌー協会
内容:県内外問わず参加できるカヌースラローム大会

主管：浦安市陸上競技協会

2020年
講演会及び新年会 主催

（講演会）
講師：スポーツ庁 次長 瀧本 寛 氏

89名参加

主管：浦安市剣道連盟
（新型コロナウィルス感染拡大防止のため中止）

オリエンタルホテル東京ベイ３階「オリエンタル」

スキー競技
（新型コロナウィルス感染拡大防止のため中止）

スポーツ協会広報誌の発行（第１号）

第70回千葉県民体育大会(冬季大会) 参加
スキー競技
（新型コロナウィルス感染拡大防止のため中止）

長野県木島平スキー場
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【スポーツ協会強化費補助金】

令和元年度 事業報告
月 日 場所 内容

1 野球協会

2 卓球連盟 8 12 入船小学校体育館 結団式・強化練習

9 6 中央公民館 強化練習

9 13 中央公民館 強化練習

9 20 中央公民館 強化練習

9 23 入船小学校体育館 強化練習

10 14 入船小学校体育館 強化練習

3 柔道協会 9 29 中央武道館 実戦稽古

10 6 中央武道館 実戦稽古

10 20 中央武道館 実戦稽古

4 ソフトテニス連盟 7 21 中央公園 基本練習

8 11 中央公園 基本練習

8 25 中央公園 実践練習

9 8 中央公園 実践練習

10 19 フクダ電子ヒルズ 大会

10 20 フクダ電子ヒルズ 大会

5 剣道連盟 7 31 総合体育館 選手選抜および強化稽古

8 10 総合体育館 強化稽古

8 14 総合体育館 強化稽古

8 17 総合体育館 強化稽古

8 28 総合体育館 強化稽古

9 11 総合体育館 強化稽古

9 25 総合体育館 強化稽古

9 29 市川市 他団体との試合

10 5 総合体育館 強化稽古

10 5 総合体育館 試合稽古

6 バレーボール協会 8 2 堀江中学校体育館 基本練習

8 9 堀江中学校体育館 実践練習

8 12 総合体育館 他団体との強化練習

8 23 堀江中学校体育館 サーブ、レシーブ練習

8 30 堀江中学校体育館 サーブ、レシーブ練習

9 13 堀江中学校体育館 コンビ練習

9 23 総合体育館 強化大会

9 27 堀江中学校体育館 実践練習

10 4 堀江中学校体育館 実践練習

10 11 堀江中学校体育館 実践練習

10 18 堀江中学校体育館 実践練習

7 バドミントン協会 通年 毎週土 見明川小 基本練習および他市との合同練習等実戦練習

5 25 見明川小 外部講師による実践的講習会

6 8 見明川小 外部講師による実践的講習会

8 日曜 市川塩浜体育館 市川浦安市の代表選手による合同練習・練習試合

2 11 市川塩浜体育館 他市代表との試合に参加

8 水泳連盟 6 23 浦安市屋内水泳プール 専門コーチによる飛び込み・スタート講習

11 17 浦安市屋内水泳プール 専門コーチによる飛び込み・スタート講習

9 空手道連盟 5 29 中央武道館 第一次選考会

6 5 中央武道館 第二次選考会

6 8 あすなろの里 強化合宿

6 9 あすなろの里 強化合宿

7 10 中央武道館 強化練習

7 24 中央武道館 強化練習・練習試合

8 7 中央武道館 強化練習

8 21 中央武道館 強化練習・練習試合

9 11 中央武道館 強化練習

9 25 中央武道館 強化練習・練習試合

10 9 中央武道館 強化練習

10 23 明海大学 強化練習

10 27 東金アリーナ 他市と試合

10 テニス協会 7 7 高洲テニスコート 強化練習

7 14 高洲テニスコート 強化練習

9 7 高洲テニスコート 強化練習

9 14 高洲テニスコート 強化練習

9 23 運動公園テニスコート ４都市交流練習会（船橋市、松戸市、市川市、浦安市）

10 5 高洲テニスコート 強化練習

※県民大会出場を棄権したため、強化練習未実施
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11 サッカー協会 4 7 総合公園球技場 基本練習

5 5 総合公園球技場 基本練習

6 2 総合公園球技場 基本練習

6 30 総合公園球技場 大会に向けた実戦的な練習

7 28 総合公園球技場 他団体との強化試合

8 3 運動公園陸上競技場 大会に向けた実戦的な練習

8 4 運動公園陸上競技場 他団体との強化試合

9 22 総合公園球技場 他団体との強化試合

10 27 総合公園球技場 他団体との強化試合

11 24 総合公園球技場 他団体との強化試合

12 1 運動公園陸上競技場 強化練習

12 ソフトボール協会 6 16 今川球技場 女子選抜チーム強化練習

6 23 今川球技場 女子選抜チーム強化練習

6 30 今川球技場 男子選抜チーム強化練習

7 7 今川球技場 女子選抜チーム強化練習

7 14 今川球技場 男子選抜チーム強化練習

7 21 今川球技場 女子選抜チーム強化試合

8 4 今川球技場 女子選抜チーム強化練習

8 24 今川球技場 男子選抜チーム強化練習

9 1 今川球技場 女子選抜チーム強化練習

9 8 今川球技場 男子選抜チーム強化練習

9 15 今川球技場 男子・女子選抜チーム強化試合

10 14 今川球技場 男子・女子選抜チーム強化試合

10 20 今川球技場 男子選抜チーム強化練習

10 27 今川球技場 女子選抜チーム強化練習

13 陸上競技協会 8 17 運動公園陸上競技場 強化練習会

9 7 運動公園陸上競技場 強化練習会

9 21 運動公園陸上競技場 強化練習会

10 12 運動公園陸上競技場 強化練習会

10 19 運動公園陸上競技場 市民大会参加

10 25 運動公園陸上競技場 調整練習会

14 ゴルフ協会 5 23 姉ヶ崎CC 第１回選手選考会

6 26 姉ヶ崎CC 第２回選手選考会

7 17 姉ヶ崎CC 第３回選手選考会

8 6 姉ヶ崎CC 女子選手強化練習

15 ラグビーフットボール協会 7 14 総合公園球技場 基本練習

7 21 総合公園球技場 基本練習

7 28 総合公園球技場 基本練習

8 4 総合公園球技場 コンタクト練習

8 11 総合公園球技場 コンタクト練習

8 18 総合公園球技場 外部チームとコンタクト練習

8 25 総合公園球技場 基本練習

9 1 総合公園球技場 コンタクト練習

9 8 運動公園陸上競技場 外部チームととコンタクト練習

9 15 総合公園球技場 コンタクト練習

9 22 江戸川第２球技場 外部チームとの強化練習

9 29 総合公園球技場 コンタクト練習

10 6 総合公園球技場 コンタクト練習

16 少林寺拳法連盟 1 11 中央武道館 合同修練（演武会及び鏡開き）

17 合気道連盟 10 5 駒沢オリンピック公園体育館 第64回全日本養神館合気道総合演武大会

18 アーチェリー協会 浦安市ｱｰﾁｪﾘｰ場 30ﾒｰﾄﾙ50ﾒｰﾄﾙ練習

浦安市ｱｰﾁｪﾘｰ場 30ﾒｰﾄﾙ50ﾒｰﾄﾙ練習又は記録会
9 7 白河射場 練習及び技術向上のための検討会
9 8 白河射場 練習及び技術向上のための検討会

19 スキー連盟 1 18 北志賀よませスキー場 他団体合同ポール練習会

1 19 北志賀よませスキー場 他団体合同レース大会

1 26 高洲海浜公園 クロスカントリーロード練習会

2 16 高洲海浜公園 クロスカントリーロード練習会

20 バスケットボール協会 9 8 総合体育館 チーム練習

9 22 総合体育館 他市との練習試合

10 13 総合体育館 最終調整

21 弓道連盟 3 31 総合体育館弓道場 強化練習

4 13 総合体育館弓道場 近的強化練習

4 30 総合体育館弓道場 強化試合

5 19 総合体育館弓道場 遠的強化練習

5 26 総合体育館弓道場 強化試合

6 8 総合体育館弓道場 近的強化練習

6 30 総合体育館弓道場 強化試合

7 13 総合体育館弓道場 遠的強化練習

7 28 総合体育館弓道場 強化試合

8 3 総合体育館弓道場 近的強化練習

8 18 総合体育館弓道場 遠的強化練習

9 7 千葉県総合スポーツセンター弓道場 強化練習

9 14 総合体育館弓道場 強化練習

9 22 総合体育館弓道場 強化練習

10 12 総合体育館弓道場 強化練習

10 22 総合体育館弓道場 強化練習

22 カヌー協会 6 2 伊豆松崎 競技会への参加（漕力向上）

7 14 丹沢湖 マラソン競技

9 22 蘇我 チームワーク養成練習

浦安市境川 漕力向上練習
23 バウンドテニス協会 7 20 まちづくり活動プラザ 基本練習

8 17 まちづくり活動プラザ 基本練習
9 14 まちづくり活動プラザ 基本練習

毎週水・土・祝

毎週日曜

毎週土日
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【千葉県民体育大会派遣費補助金】

浦安市からは、22競技名の330名の選手が参加し、総合成績は33郡市中９位（72.5

点）で、男子がヨット競技、女子バスケットボール競技で優勝を果たした。女子バスケ

ットボールは５連覇を達成した。

男子総合順位は８位入賞はならなかったものの、獲得点数は前回より点数を上げてい

る。また、女子総合順位については、昨年に続いて８位入賞を果たしている。

令和元年度・郡市別成績順位（８位まで）

順位 総合 男子 女子

第1位 千葉市 208.5 船橋市 145.5 千葉市 69.0

第 2位 船橋市 200.5 千葉市 139.5 市川市 59.0

第 3位 市川市 172.5 市川市 113.5 船橋市 55.0

第 4位 印旛郡市 156.0 印旛郡市 112.5 松戸市 43.5

第 5位 松戸市 117.5 松戸市 74.0 印旛郡市 43.5

第 6位 柏市 110.0 柏市 67.0 柏市 43.0

第 7位 市原市 86.5 八千代市 54.0 市原市 35.0

第 8位 八千代市 81.0 山武郡市 52.5 浦安市 34.5

（総合）浦安市 第９位 72.5点

（男子）浦安市 第12位 38.0点

令和元年度浦安市スポーツ協会 各種目成績表

合計得点 ９位 72.5

自転車 男 第10位 - 0

野球 男 棄権 - 0

柔道 男 2回戦敗退 - 0

剣道 男 初戦敗退 - 0

陸上 男女 - 0

テニス 男女 2回戦敗退 - 0

スキー 男 アルペン競技出場 12位 0

水泳 男女 - 0

ラグビーフットボール 男 ベスト８ ５位 2.5

スケート 女 ベスト８ ７位 1.5

バドミントン
男 ベスト８ ５位 2.5

女 初戦敗退 - 0

卓球
男 決勝トーナメント進出 ５位 2.5

女 - 0

カヌー
男 ５位 3

女 ５位 2

アーチェリー 男 ５位 4

ゴルフ 男女 ベスト４ ４位 5

弓道 男 近的5位・遠的5位 ４位 5

5.5

サッカー 男 準決勝敗退 ベスト４ 5.5

３位 5.5

バレーボール
男 ２回戦敗退 － 0

女 ベスト４ ベスト４

準決勝敗退 ３位 6

ソフトボール
男 初戦敗退 - 0

女 準決勝敗退

女 準決勝敗退 ３位 6

ソフトテニス
男 初戦敗退 － 0

女

ヨット 男 優勝 １位 8

空手道
男 初戦敗退 - 0

バスケットボール
男 初戦敗退 － 0

女 優勝 １位 8

競技 男女 結果 総合順位 得点
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５ 補助金交付にあたっての協会との協議・調整等

スポーツ協会(体育)振興費補助金及びスポーツ協会強化費補助金については、スポ

ーツ協会財務委員会で配分案を作成し、スポーツ協会理事会にて協議決定された後、

その内容が適正であるか等を精査したうえで、交付決定を行っている。

千葉県民体育大会派遣費補助金については、千葉県民体育大会派遣費補助金交付規

程を基に、千葉県民体育大会開催要項や参加申込書を参考に派遣費用の計算が行われ、

その結果を各団体に通知することで調整を行い、内容が適正であるか等を精査したう

えで、交付決定を行っている。

６ 協会への指導・監督等

指導の一環として、各補助金使途が適正なものか否かを確認するための根拠資料と

なる、各団体総会資料の作成方法について、団体によって記入方法等が異なっており、

統一性が図れていないことから、作成基準となるマニュアルの作成及び事務担当者説

明会の開催を促している。

７ 補助金交付の成果

スポーツ協会(体育)振興費補助金については、春夏季市民大会（16 種目、参加者

5,803 人）や秋季市民大会（19 種目、参加者 7,957 人）の開催、本市スポーツの振興

に貢献した個人・団体に対する表彰式（功労賞10人、優秀賞16チーム、個人41人）

の実施、障がい児スポーツ教室（３種目、参加者26人）や青少年スポーツ事業（ラグ

ビー体験会、参加者37人）などを実施することで、本市のスポーツ振興を図り、市民

の体力増進と健全な精神を養うことに貢献することができた。

スポーツ協会強化費補助金及び千葉県民体育大会派遣費補助金については、第69回

千葉県民体育大会に22競技・330名の選手が出場し、結果総合第９位（33郡市中）と

いう上位成績を獲得することができた。

また、競技ごとの主な成績としては、女子バスケットボールで５年連続優勝を飾った

ほか、女子ソフトテニス３位、女子空手道３位、男子ではサッカー競技でベスト４入り

を果たした。

８ 監査結果

監査の結果、改善すべき事項が認められた。次の事項について改善、検討されたい。

＜協会について＞

（１）協会の収入については、その多くが市からの補助金となっている。今後は、健全な

運営及び自主財源の確保に向け検討されたい。（指摘事項）

（２）予算執行について、主要事業に係るものは理事会や専門委員会での決議を経て執行

し、また、その他軽易なもの（事務用品や消耗品等）は、必要に応じて事務局長（市

民スポーツ課長）の判断で執行しているが、いずれの場合も支出を決定する伝票等

の書類上の手続きが行われていなかった。今後は、意思決定過程がわかるように伝

票を起票し、会計担当が確認を行うなど、適正な事務処理に努められたい。（指摘

事項）
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（３）スポーツ(体育)振興費補助金の印刷製本費（Ｕrayasu Ｓports Ｒeport）の契約事

務について、競争原理を働かせずに一社随意契約で行っていた。入稿から校了・納

品までの期間が短いことや卒業式シーズンに配布しているとの理由もあるようだが、

今後は、複数の事業者による見積り合わせを行うなど、適正な事務処理に努められ

たい。（指摘事項）

（４）スポーツ(体育)振興費補助金について、収支予算書及び決算書の支出の部において

予算書と決算書の経費の支出科目構成の変更を行っていた。浦安市補助金等交付規

則第８条では、「交付申請書及びその添付書類中に変更が生じたときは、速やかにそ

の理由を付して市長に届け出なければならない。」と規定されているがこの手続きを

行っていない。今後は、適正な事務処理に努められたい。（指摘事項）

（５）協会の予算書について、市補助金（スポーツ[体育]振興費補助金、スポーツ協会強

化費補助金、千葉県民体育大会派遣費補助金）のうち、予算計上されていたのは、

スポーツ(体育)振興費補助金の12,000千円のみで、スポーツ協会強化費補助金

（1,500千円）、千葉県民体育大会派遣費補助金（2,000千円）は予算計上されてい

なかった。

本来は、協会の事業に係るもので市補助金を受けている以上、すべて予算計上すべ

きものと考えられることから、今後は、適正な事務処理に努められたい。（指摘事項）

（６）領収書及び請求書について、日付などの記入漏れや宛名の記載誤りが多く見られた。

今後は、このようなことが起きないようチェック体制の強化を図り、適正な事務処

理に努められたい。（指摘事項）

（７）スポーツ(体育)振興費補助金の補助対象外経費ではあるが、千葉県民体育大会巡回

の際に、慣例として役員への昼食代が支出されていた。食糧費については、基準を

策定し社会通念上相当であると認められる範囲での支出とされたい。（改善事項）

（８）事務処理上の軽易な誤り等があったことから、改善を求める。（注意事項）

＜市民スポーツ課について＞

（１）千葉県民体育大会選手派遣費補助金については、千葉県民体育大会への選手派遣に

要する経費の一部に対して交付されるものとされており、「千葉県民体育大会選手

派遣費補助金交付規程」に本部役員の激励巡回に係る経費が含まれているのは適当

でないと思われる。今後は、「千葉県民体育大会選手派遣費補助金交付規程」の見

直しを検討されたい。（指摘事項）

（２）「千葉県民体育大会選手派遣費補助金交付規程」の２．補助対象経費「（１）旅費に

ついては、公共交通機関の普通運賃をもって算出し、片道100㎞を超える場合は特

急料金を加算する。」について、片道100㎞の基点等が示されていないことから、今

後は、適正な基準に改められたい。（指摘事項）
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（３）補助金交付にあたっては、「浦安市社会教育関係団体活動補助金交付要綱」に基づ

いて行われているが、個別の補助金交付要綱が作成されていないことから、目的や

対象が明確となっていない。今後は、要綱等の作成を検討されたい。（改善事項）

（４）起案及び規程において、補助金の名称の誤りが見受けられたため、訂正を行うとと

もに今後は、適正な事務処理に努められたい。（改善事項）

（５）事務処理上の軽易な誤り等があったことから、改善を求める。（注意事項）

○監査結果の区分等

監査結果については、「勧告」、「指摘事項」、「改善事項」及び「注意事項」の４

つに区分している。その取扱基準、報告及び公表は、次のとおりとなっている。

（備 考）

監査結果の区分は、次のとおりとしている。

勧 告：法令等に違反しているものや故意又は過失により重大な損害等が生じたもの、事

務処理等が著しく適切性を欠くと認められるもの、著しく経済性、効率性、有効性

を欠いていると認められるものなど

指摘事項：法令等に違反しているものや故意又は過失により重大な損害等が生じたもの、

事務処理等が著しく適切性を欠くと認められるもの、著しく経済性、効率性、

有効性を欠いていると認められるものなどで勧告にあたらないもの

改善事項：法令等に照らし、一概に違法又は不正とは言えないが、さらに改善又は見直し

が必要と認められるものや現時点で損害等は発生していないが、重大な損害等

が生じる可能性があると認められるもの、指摘事項には至らないが、事務処理

等が適切性を欠くと認められるものなど

注意事項：事務処理上等の軽易な誤りで、改善が可能又は必要と認められるものや現時点

で問題はないが、継続して注視していくことが必要と認められるもの、指摘事

項又は改善事項とする程度にはないが、注意が必要と認められるものなど

※監査結果報告書については、「勧告」、「指摘事項」及び「改善事項」に該当するものを記

載している。

９ 意見

協会は、スポーツ団体を統括し、市民の体力増進と健全な精神を養うとの目的を達

成するため、市民スポーツの普及・振興を図り、スポーツ大会、講習会等の各種行事

の実施及び各加盟団体の組織強化など、様々な事業の運営にご尽力されており、その

功績は大きいものと考える。

今後においては、令和３年度からの法人化への適正な移行に向け、十分な調整・準

備等に努められたい。


